ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:        /UBND-TP

V/v rà soát, kiện toàn đội ngũ báo

cáo viên pháp luật thành phố; tuyên

truyền viên pháp luật xã, phường;

hòa giải viên bản, tổ dân phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày    tháng 4 năm 2022

{{Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Luật Hòa giải ở

cơ sở năm 2013; Nghị quyết Liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTƯMTTQVN

ngày 18/11/2014 giữa Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam về việc hướng dẫn phối hợp thực hiện một số quy định của pháp luật về

hòa giải ở cơ sở; Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ trưởng

Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

Để việc củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ

báo cáo viên pháp luật thành phố, tuyên truyền viên pháp luật xã, phường, hòa

giải viên bản, tổ dân phố được duy trì thường xuyên, liên tục theo sự thay đổi về

nhân sự tại các cơ quan, đơn vị, địa phương và đảm bảo về số lượng, cơ cấu, chất

lượng theo quy định nhằm đáp ứng nguồn nhân lực cho công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở có hiệu quả. UBND thành phố yêu cầu,

đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường thực hiện

một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố

- Rà soát cán bộ, công chức, viên chức đã là báo cáo viên pháp luật thành

phố nhưng do điều động, luân chuyển, nghỉ hưu... và những cán bộ, công chức,

viên chức tại một số cơ quan, đơn vị chưa có người tham gia báo cáo viên pháp

luật thành phố (theo Mẫu số 01 đính kèm).

- Tiêu chuẩn báo cáo viên pháp luật:

+ Có phẩm chất đạo đức tốt; lập trường tư tưởng vững vàng; có uy tín

trong công tác.

+ Có khả năng truyền đạt.

+ Có bằng tốt nghiệp đại học luật và thời gian công tác ít nhất là 02 năm

hoặc có bằng tốt nghiệp đại học chuyên ngành khác và có thời gian công tác từ

03 năm trở lên.

2

2. UBND các xã, phường

- Thường xuyên rà soát, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật,

hòa giải viên bản, tổ dân phố khi có sự thay đổi về nhân sự tại xã, phường, bản,

tổ dân phố (theo Mẫu số 02, 03 đính kèm).

- Tiêu chuẩn tuyên truyền viên pháp luật:

+ Là lãnh đạo TT. HĐND, UBND, Trưởng các đoàn thể, các chức danh

công chức thuộc UBND xã, phường.

+ Là người có uy tín, kiến thức, am hiểu về pháp luật trong cộng đồng dân

cư bản, tổ dân phố được xem xét để công nhận là tuyên truyền viên pháp luật xã,

phường hoặc được mời tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở.

- Tiêu chuẩn hòa giải viên:

+ Có phẩm chất đạo đức tốt; có uy tín trong cộng đồng dân cư bản, tổ dân phố.

+ Có khả năng thuyết phục, vận động nhân dân; có hiểu biết pháp luật.

3. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường gửi

danh sách về UBND thành phố (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp.

UBND thành phố Lai Châu yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn

thể thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Trang Thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nghiệp

		2022-04-13T16:17:08+0700

		2022-04-13T16:41:02+0700

		2022-04-13T16:41:02+0700

		2022-04-13T16:41:02+0700